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Forslag om motiveret dagsorden 

»Idet sikringen af Danmarks vandmiljø, herun- 
der grundvand og drikkevand, tillægges afgø- 
rende betydning, og idet Folketinget bekræfter 
dagsorden D 8 vedtaget den 22. november 1994 
om, at økologisk drift inddrages som en del af 
strategien for et pesticidfrit grundvand, opfor- 
drer Folketinget regeringen til at nedsætte et 
udvalg med uafhængig sagkundskab, som bl.a. 
skal foretage en vurdering af de samlede konse- 
kvenser af en afvikling af pesticidforbruget 
inden for jordbrugserhvervene, herunder skal 
alternative muligheder for bekæmpelse af plan- 
tesygdomme, skadedyr og ukrudt i jordbrugs- 
erhvervet belyses. 

Ved vurderingen skal produktionsmæssige, 
økonomiske, juridiske, sundhedsmæssige, 
beskæftigelsesmæssige og miljømæssige konse- 
kvenser belyses. Resultatet af udvalgsarbejdet 
indgår i det kommende arbejde med en ny 
pesticidhandlingsplan. 

Endelig er Folketinget opmærksom på, at 
miljø- og energiministeren i indeværende sam- 
ling afgiver en kemikalieredegørelse. Folketin- 
get opfordrer til, at denne inddrages i det nævn- 
te udvalgsarbejde. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 105). 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Dette dagsordensfor- 
slag indgår herefter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Aage Brusgaard (FP): 
Ja, jeg vil lige sige til hr. Bent Hindrup Ander- 
sen, at godt nok er vi jo med på samme dagsor- 
den, men det er nok måske ud fra forskellige 
synsvinkler. 

Hr. Hindrup Andersen nævnte flere gange i 
sit indlæg, at der dagligt lukkes boringer her i 
Danmark på grund af pesticidfund. Jeg vil nø- 
digt, at vi herfra skulle efterlade et sådant ind- 
tryk, at befolkningen troede, at vores grund- 
vand var ved at være katastrofalt. Det mener jeg 
absolut ikke det er. 

Derfor vil jeg godt spørge hr. Hindrup 
Andersen, hvilket belæg han har for at sige, at 
der dagligt lukkes mange boringer på grund af 
pesticidfund. Hvor mange lukkes der dagligt? 
Hvor lukkes de? Er det ude i landområderne, 

sådan at det kan bevises, at det skyldes bønder- 
nes og gartnernes brug af pesticider? Eller bliver 
de lukket inde i byområderne på grund af gamle 
benzinstationer og asfaltdepoter osv.? Det synes 
jeg, vi lige må have en forklaring på, hvis hr. 
Hindrup Andersen har så meget tjek på, at der 
dagligt lukkes mange boringer. 

(Kort bemærkning). 
Bent Hindrup Andersen (EL): 
Jeg er glad for, at hr. Aage Brusgaard stiller det 
spørgsmål, for det er egentlig et interessant 
spørgsmål; ingen kender nemlig det aktuelle 
svar. Svarene går fra, at der lukkes ca. 350 
boringer, dvs. én dagligt, op til 2-3 boringer 
dagligt. 

De folk, som har bedt vores miljøminister om 
at få midler til at få tjek på det og opgøre det, 
har ikke kunnet få penge til det, og derfor er der 
faktisk i dag ingen, der kan svare nøjagtigt på 
det og heller ikke på, nøjagtigt hvad årsagerne 
er. 

Men jeg vil gerne lade spørgsmålet gå videre, 
forstået på den måde, at jeg håber, det er en af 
de ting, som ministeren vil tage med hjem fra 
debatten i dag og sige: Det skal være slut med 
det. Vi skal kunne komme med et konkret svar 
til hr. Aage Brusgaard, når han spørger, hvilke 
boringer der er blevet lukket på grund af hvilke 
produkter. Og hr. Aage Brusgaard har jo ret i, at 
mange af dem lukkes også på grund af andre 
ting end pesticider og kvælstof. 

Der er udkommet en rapport i dag, som siger, 
at ca. 20 pet. af vandværkerne vil skrue ned eller 
lukke på grund af pesticider og kvælstof. Men 
det jeg snakker om, det er alle boringerne, og 
det er jo noget med 6.000, der er at tage af. Og 
det, der desværre går tabt først, er den decentra- 
le vandforsyning. 

Men hr. Aage Brusgaard har ret i at spørge, 
og vi vil gerne have et nøjagtigt tal og se nøjag- 
tigt, hvad årsagerne er. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Det er også et spørgsmål til Enhedslistens ord- 
fører. Jeg kan hjælpe hr. Bent Hindrup Ander- 
sen lidt på vej ved at spørge: Er det ikke rigtigt, 
at da vi havde vandhøringen her i Folketinget, 
og Københavns Kommunes Vandforsyning var 
inde og fortælle om, hvilke boringer de havde 
lukket, viste det sig, at samtlige boringer, som 
Københavns Vandforsyning havde lukket, var 
lukket på grund af punktforureninger? 


